
 

CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE  

 

  

 DELIBERAZIONE N° ��/P DEL � LUGLIO ����  

 

OGGETTO: Procedura finalizzata all’acquisizione della fornitura di un escavatore 

cingolato ,�� q.li le attività di manutenzione nei corsi d’acqua nel 

comprensorio consortile. 

 Decisione di contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art.��, 

c.,, let. b) del D.Lgs. n.4�/���4, all’Operatore Economico Sampierana 

S.p.A. avente sede legale in Bagno di Romagna �5��, (FC), Via L. da 

Vinci n. ��,  P.IVA ��5,������5, della fornitura di un escavatore 

cingolato nuovo, potenza ,�� q.li, marca Eurocomach modello ,�� TR 

New Model, per un importo contrattuale di € ,,4.==�,�� al netto 

dell’IVA (importo complessivo lordo € ,4=.���,��) – CIG B5�EA�BBE�. 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Consorzio effettua, tra gli altri, lavorazioni riguardanti la manutenzione ordinaria del reticolo 

idraulico classificato di �^categoria, del reticolo “non classificato”, e della rete di drenaggio 

mista, con impiego di proprio personale e mezzi meccanici di dimensioni e potenze idonee alle 

lavorazioni del caso; 

 attualmente il Consorzio dispone di n. � escavatori: 

 escavatore Hyundai HW  !" gommato; 

 escavatore Gommato Mecalac; 

 escavatore cingolato Eurocomach  "" TR; 

 per le attività di manutenzione si rende necessario sostituire l’escavatore  Hitachi ZX -. USB-3, 

il cui contratto di noleggio risulta scaduto a dicembre 5"5!; 

 il Consiglio di Amministrazione, per il tramite del Presidente, ha espresso la volontà di 

provvedere all’acquisto di mezzo di analoghe caratteristiche mediante affidamento diretto; 

 con Deliberazione n. !"/P del  !/"!/5"5. si è provveduto rispettivamente a: 

 attivare la procedura finalizzata all’acquisizione di un escavatore cingolato marca 

Eurocomach  "" TR per le attività di manutenzione nei corsi d’acqua consortili; 

 affidare ai tecnici del Consorzio gli incarichi tecnico-amministrativi previsti dalla normativa 

vigente tra i quali: 

 RUP Dott. Alessio Morosi, Capo Ufficio Affari generali; 

 Collaboratore amministrativo Geom. Danilo Bartoloni; 

 Direttore dell’esecuzione del Contratto Geom. Marco Cittadini; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 in particolare, l’art..", c. , let.b) del D.Lgs. n.�3/5"5� dispone << �. Salvo quanto previsto 

dagli articoli �� e ��, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo �� con le seguenti 

modalità:…(omissis)…b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a ��'.''' euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante >>; 

 ai sensi dell’art.35 c.  del D.Lgs. n.�3/5"5�, << �. Tutte le stazioni 

appaltanti…(omissis)…possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 

diretti…(omissis)… >>; 

 ai sensi dell’art. >, c.  e c.5 del D.Lgs. n.�3/5"5�: << �. Prima dell’avvio delle procedure di 



affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. �. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma � individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 

tecnico-professionale >>; 

 

ATTESO CHE 

 

 il RUP, per il raggiungimento degli obiettivi di cui sopra, in ossequio ai principi di efficienza, 

efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, proporzionalità, buon andamento, tempestività 

e correttezza dell’attività amministrativa, ha individuato l’Operatore Economico Sampierana 

S.p.A.. con socio unico avente sede legale in Bagno di Romagna !>"5  (FC), Via Leonardo da Vinci 

n. !", P.IVA "5> 55""!">, di provata esperienza nel settore, che per le vie brevi ha dato la 

propria disponibilità a fornire la fornitura in oggetto; 

 con nota prot.  3> /5. del  ./"!/5"5. l’Ente ha difatti provveduto a richiedere un preventivo 

per la fornitura di che trattasi all’Operatore Economico Sampierana S.p.A. che ha risposto in data 

 >/"!/5"5. trasmettendo un preventivo di €   !.""","" oltre IVA nel quale l’Operatore 

Economico ha accettato tutte le caratteristiche e gli adempimenti posti a suo carico dall’Ente; 

 per il miglior perseguimento dell’interesse pubblico, contemplato nella Legge n.5! / DD", la 

procedura di affidamento è stata implementata in modalità completamente telematica, ai sensi 

degli artt. 5  e 5. del Codice mediante la piattaforma digitale di gestione degli appalti del 

Consorzio Bonificazione Umbra, nella quale è possibile prendere visione della documentazione 

amministrativa e tecnica a supporto del procedimento di affidamento; 

 dal riscontro della procedura telematica risulta quanto segue: 

 il Consorzio, con PEC prot. n.  >>�/5. del 5�."!.5"5., ha richiesto un preventivo/offerta al 

menzionato Operatore Economico per l’affidamento della fornitura in oggetto; 

 l’Operatore Economico Sampierana S.p.a., con comunicazioni trasmesse in data  5/"./5"5., 

 !/"./5"5. e 5�/"./5"5., ha fornito la documentazione amministrativa richiesta dal 

Consorzio sotto forma di autocertificazione formulando una offerta economica consistente nel 

ribasso pari allo ", % sull’importo a base di gara; 

 il costo complessivo che il Consorzio si appresta a sostenere sarà pari a complessivi € 

  �.--3,"", al netto dell’IVA (importo complessivo lordo €  �-.D!",D5); 

 l’offerta può ritenersi congrua, in relazione all’onerosità della fornitura da eseguire; 

 in capo all’Operatore Economico Sampierana S.p.A., come previsto nella documentazione di 

offerta, sono stati eseguiti, con esito positivo, gli accertamenti dei requisiti di carattere generale, 

economico-finanziario e tecnico-professionali, nonché la verifica delle autocertificazioni in 

merito all’assenza dei motivi di esclusione dalla procedura indicati all’art..5 del D.Lgs. 

n.�3/5"5�; 

 ai sensi dell’art.  > del Codice, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’esecuzione di lavori, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 Oggetto: Fornitura; 

 Importo del contratto da stipulare: €   �.--3,"", al netto dell’IVA (importo complessivo lordo 

IVA al 55% €  �-.D!",D5) 

 Forma del contratto: ai sensi dell’art.  -, comma  , secondo periodo, del d.lgs. n. �3/5"5�, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. ." del medesimo decreto, “mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. D "/5" ! del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 5� luglio 5" !”; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. ." del d.lgs. n. 

�3/5"5�; 

 si demanda al Responsabile unico del progetto: 

 anche per mezzo del personale competente eventualmente coinvolto, tutti gli adempimenti 

derivanti dal presente atto; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 5", 5� e 5- del 

d.lgs. n. �3/5"5�, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 

affidamento ai sensi dell’art. .", comma D, del medesimo decreto; 

 provvedere a quanto necessario per poter procedere alla sottoscrizione del contratto di 

fornitura; 

 richiedere prima della sottoscrizione del contratto di fornitura specifica cauzione definitiva ai 

sensi dell’art..�, c.! del Codice; 

 

VISTO 

 

 la vigente normativa che regola gli affidamenti diretti; 



 “Il Codice Etico e di Comportamento”, approvato con Deliberazione Presidenziale n. �'/P del 

��.'�.�'�4, ratificata con Deliberazione n. �5/CA del ��.'�.�'�4 del Consiglio di Amministrazione, 

pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, che il contraente si 

obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori, pena la risoluzione dell’incarico.”; 

 il parere n. 55- del "-.">.5"5. redatto dall’Area Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa-contabile del "D.">.5"5.; 

 

RAVVISATI 

 

 i motivi di urgenza, connessi con la necessità di procedere con le manutenzioni nel comprensorio 

consortile, tenuto conto che il prossimo Consiglio di Amministrazione non è stato ancora fissato; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 53 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA  

 

 di approvare, relativamente alla procedura finalizzata all’acquisizione della fornitura di un 

escavatore cingolato  "" q.li le attività di manutenzione nei corsi d’acqua nel comprensorio 

consortile, quanto segue: 

 decisione di contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art..", c. , let. b) del D.Lgs. 

n.�3/5"5�, all’Operatore Economico Sampierana S.p.A. avente sede legale in Bagno di 

Romagna !>"5  (FC), Via L. da Vinci n. !",  P.IVA "5> 55""!">, della fornitura di un 

escavatore cingolato nuovo, potenza  "" q.li, marca Eurocomach modello  "" TR New Model, 

per un importo contrattuale di €   �.--3,"" al netto dell’IVA (importo complessivo lordo € 

 �-.D!",D5) – CIG B>"EA!BBE3; 

 di dare atto che, visto il documento istruttorio n. 55- del "-.">.5"5!, il Capo Ufficio 

Amministrativo f.f. esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della stessa, 

precisando che vi è copertura finanziaria tramite l’accensione di un mutuo chirografario con 

Banco Desio e che l’importo di che trattasi sarà imputato sul relativo Capitolo del Bilancio 5"5., 

non appena sarà redatta la relativa Variazione al Bilancio Preventivo 5"5.. 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

 

                              IL DIRETTORE                                                       IL PRESIDENTE  

                             Candia Marcucci                                                       Paolo Montioni 

                                         F.to                                                                        F.to 


